

Lương tài, ngày 15 tháng 09 năm 202024

Số: 13/HD-MTTQ-BTT

## KẾ HOẠCH

### Bình xét danh hiệu "*Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con trung hiếu, cháu thảo hiền*"

Thực hiện Nghị quyết Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh Hưng Yên khóa XIV (nhiệm kỳ 2014 - 2019), Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và kế hoạch của UBMTTQ Việt Nam huyện Văn Lâm về hướng dẫn bình xét danh hiệu "*Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con trung hiếu, cháu thảo hiền*" như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Góp phần nâng cao hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động trong tầng lớp nhân dân. Danh hiệu "*Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con trung hiếu, cháu thảo hiền*" phải gắn với cuộc vận động "*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*", phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*".

- Bình xét đảm bảo công khai, công bằng, tránh hình thức, đúng thời gian quy định.

#### II. TIÊU CHUẨN BÌNH XÉT

##### 1. Tiêu chuẩn chung

- Gia đình có ít nhất 3 thế hệ cùng chung sống và thường trú tại địa phương.

- Gia đình được công nhận "*Gia đình văn hóa*".

- gương mẫu chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia các phong trào thi đua của địa phương. Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; làm tốt công tác vệ sinh môi trường và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Gia đình hòa thuận, hạnh phúc, tiến bộ, tương trợ giúp đỡ mọi người trong cộng đồng:

- Tổ chức lao động, sản xuất, kinh doanh, công tác, học tập đạt năng suất, chất lượng, hiệu quả.

##### 2. Các tiêu chuẩn cụ thể

###### 2.1. Ông bà, cha mẹ mẫu mực

- Tích cực tham gia công tác xã hội, tuyên truyền mọi người trong khu dân cư chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; quy ước, hương ước của địa phương. Tham gia có hiệu quả công tác hoà giải, chống tiêu cực và các tệ nạn xã hội, góp phần gìn giữ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong địa bàn dân cư.

- Là những người gương mẫu, trung tâm đoàn kết trong gia đình, dòng họ, khu dân cư được mọi người quý mến. Thực hiện tốt phong trào “Tuổi cao gương sáng”, “Sống vui, sống khỏe, sống có ích cho bản thân, gia đình và xã hội”.

- Trong gia đình dân chủ, bình đẳng, công bằng, tôn trọng lẫn nhau; thật sự thương yêu, hoà thuận, vui vẻ, hạnh phúc, không phân biệt đối xử. Cuộc sống gia đình luôn vui vẻ, hoà thuận; quan tâm chăm lo giáo dục con cháu có phẩm chất đạo đức tốt, không bị mắc các tệ nạn xã hội và các thói hư tật xấu khác.

- Tích cực phát triển kinh tế, làm giàu hợp pháp để nâng cao chất lượng cuộc sống của gia đình. Có tinh thần “*tuong thân tuong ái*” giúp nhau để nâng cao đời sống ở cộng đồng khu dân cư, đặc biệt quan tâm đến các hộ nghèo, các gia đình thuộc diện chính sách.

## 2.2. Con trung hiếu, cháu thảo hiền

- Tích cực tham gia các hoạt động đoàn thể, tổ chức xã hội. Bản thân không vi phạm chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương; có ý thức bảo vệ của công, sống trung thực, khiêm tốn, nói năng giao tiếp có văn hoá, được mọi người quý mến.

- Con cháu kính trọng ông bà, cha mẹ và mọi người trong khu dân cư; thường xuyên chăm sóc phụng dưỡng ông bà, cha mẹ lúc còn khoẻ cũng như lúc ốm đau, già yếu. Có thái độ đúng mực, lễ độ, tinh thần đoàn kết thương yêu mọi người.

- Tích cực lao động sản xuất, học tập để trở thành con ngoan, trò giỏi, có ý thức giúp đỡ bạn bè trong lao động và trong học tập; giúp đỡ những gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy học sinh; thực hiện tốt Điều lệ, nội quy nhà trường. Đạt học sinh Khá (Tiên tiến) trở lên hoặc có thành tích xuất sắc trong năm học.

## III. TRÌNH TỰ, THỦ TỤC BÌNH XÉT

### 1. Trình tự, thủ tục

a. Hộ gia đình đăng ký với Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư;

b. Trưởng Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư chủ trì phối hợp với Trưởng thôn, Trưởng các chi hội, đoàn thể khu dân cư tiến hành bình xét.

c. Căn cứ vào biên bản họp bình xét ở khu dân cư, Trưởng Ban Công tác Mặt trận đề nghị Ủy ban MTTQ các cấp ra quyết định công nhận.

### 2. Hồ sơ

a. Bản đăng ký đầu năm của các gia đình;

b. Biên bản họp bình xét ở khu dân cư, kèm theo danh sách những gia đình được đề nghị công nhận “*Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con trung hiếu, cháu thảo hiền*” (có trên 50% số người tham gia dự họp nhất trí đề nghị).

c. Bản kê khai thành tích của gia đình.

d. Văn bản đề nghị của Ban Công tác Mặt trận, MTTQ các cấp.

### 3. Trình tự công nhận

- 2 năm liên tục được công nhận cấp xã thì năm thứ 3 đề nghị cấp huyện công nhận.

- 2 năm liên tục được công nhận cấp huyện thì năm thứ 3 đề nghị cấp tỉnh công nhận.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã

1.1. Phối hợp với các các tổ chức thành viên, cơ quan truyền thông cấp tỉnh, tuyên truyền những tấm gương điển hình “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con trung hiếu, cháu thảo hiền”, góp phần nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

1.2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt nam các cấp ra quyết định công nhận các gia đình đạt danh hiệu “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con trung hiếu, cháu thảo hiền” ở cấp nào cấp đó ra quyết định.

##### 2. Ban công tác mặt trận thôn

2.1. Ban công tác Mặt trận khu dân cư tiến hành đánh giá, công nhận các gia đình đạt danh hiệu “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con trung hiếu, cháu thảo hiền” Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư tiến hành bình xét và trao danh hiệu vào Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư, dịp kỷ niệm Ngày truyền thống MTTQ Việt Nam (18/11 hằng năm).

2.2. Hằng năm, ra quyết định công nhận các gia đình đạt danh hiệu “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con trung hiếu, cháu thảo hiền” cấp huyện; giám sát, thẩm định kết quả bình xét của MTTQ cấp xã và Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư. Lập danh sách đề nghị các gia đình đạt danh hiệu cấp tỉnh, cấp huyện gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã trước ngày 30/9 năm 2024 để TT-UBMTTQ Việt Nam xã lập danh sách gửi về huyện và tỉnh.

Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc báo cáo về Ban thường trực UBMTTQ Việt Nam xã

##### **Nơi nhận:**

- Ban Thường trực UBMTTQVN huyện; (b/c)
- Ban thường vụ Đảng ủy; (b/c)
- Bí thư chi bộ, trưởng BCTMT; thôn
- Lưu.

**T.M BAN THƯỜNG TRỰC**



*Phạm Văn Chương*

CHỦ TỊCH

*Phạm Văn Chương*